
 12 DE MAIO DE 2023
EXPEDIENTE: Publicação diária da Prefeitura Municipal de São José dos Campos - SP- Brasil - Secretaria de Governança - www.sjc.sp.gov.br
- e-mail do Diário do Município: dpiboletim@sjc.sp.gov.br  -  55 (12) 3947-8216  -  Impressão: Gráfica Municipal

https://diariodomunicipio.sjc.sp.gov.br/

Nº 2.989ANO LIV

DIÁRIO DO MUNICÍPIO
Poder Executivo - São José dos Campos

Decretos
DECRETO N. 19.314, DE 11 DE MAIO DE 2023.
Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 
810.000,00.
O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições que lhe 
conferem o inciso IX do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 5 de abril de 
1990, e o inciso II do artigo 8º da Lei n. 10.639, de 25 de novembro de 2022;
D E C R E T A:
Art. 1º  Fica aberto um crédito adicional no valor de R$ 810.000,00 (oitocentos e 
dez mil reais) destinado a suplementar as seguintes dotações do orçamento do 
Instituto de Previdência do Servidor Municipal - IPSM:

03 IPSM - Inst. de Previdência Serv. 
Municipal

 

03.01
03.01-09.272.3003.2302
0 3 . 0 1 - 3 . 3 . 9 0 . 9 2 . 
04.110000

Inst. de Previdência do Serv. Municipal
Manutenção das Atividades Previden-
ciárias
Despesas de Exercícios Anteriores

10.000,00

03
03.01
03.01-09.272.3003.2302
0 3 . 0 1 - 3 . 1 . 9 0 . 9 1 . 
04.602000

IPSM - Inst. de Previdência Serv. 
Municipal
Inst. de Previdência do Serv. Municipal
Manutenção das Atividades Previden-
ciárias
Sentenças Judiciais

800.000,00

Art. 2º  O crédito aberto no artigo anterior ocorre por conta do superávit 
financeiro apurado no Balanço Patrimonial do exercício de 2022 do Instituto de 
Previdência do Servidor Municipal - IPSM, conforme Artigo 43, Inciso I da Lei 
Federal 4320/64.
Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
São José dos Campos, 11 de maio de 2023.
Anderson Farias Ferreira
Prefeito
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças
Guilherme L. M. Belini
Secretário de Apoio Jurídico
Registrado no Departamento de Apoio Legislativo da Secretaria de Apoio 
Jurídico, aos onze dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três.
Everton Almeida Figueira
Departamento de Apoio Legislativo

DECRETO N. 19.315, DE 11 DE MAIO DE 2023.
Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 
300.000,00.
O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições que lhe 
conferem o inciso IX do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 5 de abril de 
1990, os artigos 14, 16 e 18 da Lei n. 10.542, de 1º de Julho de 2022, o artigo 7º 
e o inciso III do artigo 8º da Lei n. 10.639, de 25 de novembro de 2022;
D E C R E T A:
Art. 1º  Fica aberto um crédito adicional no valor de R$ 300.000,00 (trezentos 
mil reais) destinado a criar e suplementar a seguinte dotação do orçamento da 
Fundação Hélio Augusto de Souza- FUNDHAS:

51 FUNDHAS - Fundação Hélio Augusto 
de Souza

 

51.01
51.01-12.243.5000.2502
51.01-4.4.90.52.02.801000

Fundação Hélio Augusto de Souza
Manutenção das Atividades
Equipamentos e Material Permanente 300.000,00

Art. 2º O crédito aberto no artigo anterior, corre por conta do excesso de 
arrecadação decorrente da  Emenda Parlamentar, nº 2021.123.320.17 da 
Secretaria Estadual de Desenvolvimento Social.
Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
São José dos Campos, 11 de maio de 2023.
Anderson Farias Ferreira
Prefeito
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças
Guilherme L. M. Belini
Secretário de Apoio Jurídico
Registrado no Departamento de Apoio Legislativo da Secretaria de Apoio 
Jurídico, aos onze dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três.
Everton Almeida Figueira
Departamento de Apoio Legislativo

Editais
Secretaria de Gestão Administrativa e Finanças

PREFEITURA DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS
SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANÇAS
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS
DIVISÃO DE GESTÃO DE CARGOS E CARREIRAS
O Departamento de Gestão de Pessoas, da Secretaria de Gestão Administrativa 
e Finanças, torna pública a relação dos candidatos admitidos a prazo 
determinado cujas admissões ocorreram no mês de abril de 2023.
PROFESSOR EVENTUAL I
PROCESSO Nº 138083/2022

Nº NOME ADMISSÃO LOCAL
1 ALICE CATARINA SOUZA RODRIGUES ALVES 20/04/2023 SEC
2 ALINE SILVA DE SOUZA 26/04/2023 SEC
3 ALMEIRINDA DA PAZ DE ALMEIDA SANTOS 26/04/2023 SEC
4 ANA MARIA DE AQUINO FERREIRA DOS 

SANTOS
18/04/2023 SEC

5 ANDREZZA EMILIA CAPIZANI 27/04/2023 SEC
6 CAROLINE MENDONCA DOS SANTOS 

VIEIRA SOUSA
18/04/2023 SEC

7 CELIA ALVES RIBEIRO FERREIRA 20/04/2023 SEC
8 CIBELE DA SILVA NUNES VENTURINI 18/04/2023 SEC
9 CLAUDIA VALERIA REZENDE ALVES 26/04/2023 SEC
10 CRISTIANE MARIA DE PAULA SANTOS 04/04/2023 SEC
11 DAIANE SIMONE RUBES GOMES 24/04/2023 SEC
12 ELAINE CRISTINA DA SILVA ESPOSITO 26/04/2023 SEC
13 ELAINE MOREIRA CURSINO 20/04/2023 SEC
14 ERUNEIDE SILVA MARQUES DOS SANTOS 20/04/2023 SEC
15 FABIANA DA SILVA RIBEIRO 24/04/2023 SEC
16 FABIANA OLIVEIRA DA SILVA 03/04/2023 SEC



  12 de Maio de 2023 - página 2 DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 2.989

17 FERNANDA APARECIDA NUNES LOPES 
BARROSO

10/04/2023 SEC

18 FRANCISCA FELIX DE OLIVEIRA 24/04/2023 SEC
19 GEISIANE SIQUEIRA DA CUNHA 03/04/2023 SEC
20 INGRID NATANI DA SILVA SIQUEIRA 

OLIVEIRA
26/04/2023 SEC

21 IVONEIDE APARECIDA DA SILVA 20/04/2023 SEC
22 JOANA MARIA DE SOUZA 25/04/2023 SEC
23 JOYCE FERNANDA DE MELO 27/04/2023 SEC
24 JUCIENE BORGES SILVESTRE 24/04/2023 SEC
25 JULIANA APARECIDA PEREIRA LEONARDO 

DOS SANTOS SILVEIRA
24/04/2023 SEC

26 LIDIANA SABINO RICOTTA DA SILVA 27/04/2023 SEC
27 LUCIANA ALVES DE JESUS 18/04/2023 SEC
28 LUCIANA FLAVIA GONCALVES 25/04/2023 SEC
29 MARCELE RIBEIRO PEIXOTO 20/04/2023 SEC
30 MARIA ALEANE MENEZES LIMA NASCIMENTO 14/04/2023 SEC
31 MARIA BERNADETE TEIXEIRA LUGLIO 20/04/2023 SEC
32 MARIA CECILIA ELIODORA LUIZ 24/04/2023 SEC
33 MARIA CLARICE RIBEIRO MOREIRA LUZIA 24/04/2023 SEC
34 MARIA DALVA DO NASCIMENTO SOARES 26/04/2023 SEC
35 MARIA TAMYRES NUNES DA SILVA CAMPOS 14/04/2023 SEC
36 MARINA LEME BELITATO DA SILVA 17/04/2023 SEC
37 MAYARA REGINA DA SILVA MOTA 10/04/2023 SEC
38 NATHALIA CAROLINE DA SILVA 20/04/2023 SEC
39 NEUSA MARIA DE QUEIROZ MOREIRA 27/04/2023 SEC
40 NEUZA MARIA JULIANO DE CASTRO 05/04/2023 SEC
41 PATRICIA APARECIDA BATISTA MATOS 13/04/2023 SEC
42 RAIRANA GABRIELA DE OLIVEIRA SILVA 26/04/2023 SEC
43 SEBASTIANA MARIA LEITE 28/04/2023 SEC
44 SHEILA SALGADO 18/04/2023 SEC
45 SIMONE SILVA SANTOS 20/04/2023 SEC
46 SUZEMARA MARIA MARCONDES BARBOSA 25/04/2023 SEC
47 VALDIRENE DE FARIA 27/04/2023 SEC
48 VANIA LUCIA SILVA DE MORAES 27/04/2023 SEC
49 VILMA ALANA FERREIRA DA SILVA 19/04/2023 SEC
50 VILMA APARECIDA SIMAO 03/04/2023 SEC

PROFESSOR EVENTUAL II
PROCESSO Nº 138090/2022

Nº NOME ADMISSÃO LOCAL
1 DAIANE ALVES DE SOUSA MENESES 04/04/2023 SEC
2 DEILDA SABINO DA SILVA 03/04/2023 SEC
3 LUCIANE MAURO RICCIULLI CALDERARO 13/04/2023 SEC
4 ROSIRENE OLGA FERREIRA FERNANDES 18/04/2023 SEC
5 SIBELI CRISTIANI ROMERO 25/04/2023 SEC
6 TIMOTEO TRIBUTINO DE BARROS 11/04/2023 SEC

PROFESSOR PD I
PROCESSO Nº 138073/2022

Nº NOME ADMISSÃO LOCAL

1 AMANDA DA COSTA VIEIRA 26/04/2023 SEC

2 ANDRESSA MOREIRA RIBEIRO 17/04/2023 SEC

3 ANGELA MARIA MANOEL SANTOS 17/04/2023 SEC

4 ANTONIA CLEIDE DE SOUZA SOARES 17/04/2023 SEC

5 CYNTHIA FERNANDES DA SILVA 24/04/2023 SEC

6 DANIELA APARECIDA PINTO MARTINS 18/04/2023 SEC

7 DANIELA RIBEIRO DE NOVAIS DA SILVA 17/04/2023 SEC

8 DEBORAH SIMPLICIO FLOR TENORIO MARTINS 17/04/2023 SEC

9 FLAVIA MOREIRA RIBEIRO 24/04/2023 SEC

10 HELOISA FERNANDA MARCONDES AMANCIO 18/04/2023 SEC

11 IRANEIDE SANTANA RIBEIRO 25/04/2023 SEC

12 JESSICA KAROLINE DE LIMA ALVES 19/04/2023 SEC

13 LARISSA MARTINS LEMES 24/04/2023 SEC

14 LUCIANA DE FATIMA VIEIRA RIBEIRO 17/04/2023 SEC

15 MAIARA DE FARIA ALMEIDA 19/04/2023 SEC

16 MARIANE CRISTINA SOUZA PEDRO 26/04/2023 SEC

17 PAULA ROBERTA ARAUJO GOMES CARMO 18/04/2023 SEC

18 ROSARIA APARECIDA RODRIGUES BRAGA 
GONCALVES

18/04/2023 SEC

19 ROSE MARY MONTEIRO FERREIRA 25/04/2023 SEC
20 SABRINA OLIVEIRA DA CONCEICAO 19/04/2023 SEC
21 TAINA MIACCI PENA MARTINS 19/04/2023 SEC
22 THAIS ANDRADE RIBEIRO DOS SANTOS 27/04/2023 SEC

PROFESSOR PD I
PROCESSO Nº 34858/2023

Nº NOME ADMISSÃO LOCAL
1 ALESSANDRA OLIVEIRA MONTEIRO 24/04/2023 SEC
2 ANA MARIA APARECIDA DO NASCIMENTO 

BARRETO
26/04/2023 SEC

3 ANDREZA VIEIRA HARRISBERGER 19/04/2023 SEC
4 ANGELA DE FRANCA SILVA DOS SANTOS 17/04/2023 SEC
5 CARMELITA DA SILVA MARANDUBA PEREIRA 17/04/2023 SEC
6 CAROLINE MONTEIRO RIBEIRO 18/04/2023 SEC
7 CYNTIA MARIA SOARES PRADO 17/04/2023 SEC
8 DEBORAH KATTY TEIXEIRA SOUZA 17/04/2023 SEC
9 ERIKA CRISTINE CARVALHO BATISTA 17/04/2023 SEC

10 FABIANA RIBEIRO GONCALVES 24/04/2023 SEC
11 FERNANDA HELENIRA CARDOSO 

GONCALVES ROCHA
18/04/2023 SEC

12 FRANCIS MEIRE DE LIMA OLIVEIRA 17/04/2023 SEC
13 GISELE CRISTINA TEIXEIRA GABRIEL 19/04/2023 SEC
14 GRACIELLE SANTANA DOS SANTOS 24/04/2023 SEC
15 ISABEL CRISTINA FERREIRA DOS SANTOS 17/04/2023 SEC
16 JEISA DE SOUSA GAMAS 17/04/2023 SEC
17 KATIA QUITERIA DA SILVA SALVADOR 17/04/2023 SEC
18 LARISSA MAIARA DINIZ GARCIA 18/04/2023 SEC
19 LUANA MARQUES RIBEIRO PAIXAO DE SOUZA 24/04/2023 SEC
20 MAISA APARECIDA SOARES 25/04/2023 SEC
21 MILVIA SANTOS NEPOMUCENO 24/04/2023 SEC
22 NAIARA FERREIRA FARIA SANTOS 17/04/2023 SEC
23 RAFAELA DE OLIVEIRA NOGUEIRA 19/04/2023 SEC
24 RAPHAELA CARABOLANTE AMARO MOREIRA 17/04/2023 SEC
25 RENATA DE PAIVA 27/04/2023 SEC
26 SIDICLEIA FRANCA CORREA 24/04/2023 SEC
27 SILVIA DE MORAIS BIASI 19/04/2023 SEC
28 SUIANY CARVALHO DE SOUZA 17/04/2023 SEC
29 TATIANA DE OLIVEIRA ALVES REIS 18/04/2023 SEC
30 VANESSA ADORNI FERNANDES RIZZO 24/04/2023 SEC
31 VERONICA ELEODORO ARAUJO 17/04/2023 SEC
32 VITOR CORREIA E SILVA 17/04/2023 SEC

PROFESSOR PD II
PROCESSO Nº 138082/2022

Nº NOME ADMISSÃO LOCAL
1 ADAURI BENEDITO LOPES 24/04/2023 SEC
2 ANDREA REGINA DE OLIVEIRA 24/04/2023 SEC
3 CASSIA CRISTIANE NICOLAU DE SOUSA 18/04/2023 SEC
4 DANILO RAMOS DOS SANTOS DE FRANCA 17/04/2023 SEC
5 DENISE SALES RUFINO 24/04/2023 SEC
6 ELIANA MOREIRA DA SILVA VIEIRA 17/04/2023 SEC
7 ERICA APARECIDA DE PAULA 18/04/2023 SEC
8 FRANCILENE DE SOUZA PORTO MELO 17/04/2023 SEC
9 GILIARD ALVES DA SILVA 03/04/2023 SEC

10 JEAN ROBSON DA SILVA RAMOS 17/04/2023 SEC
11 MARCIA RITA RODRIGUES COSTA CHINI 24/04/2023 SEC
12 MARIANA REGINA BORGUETTI 17/04/2023 SEC
13 PABLO ERICK RODRIGUES 19/04/2023 SEC
14 RAIMUNDO ALVES DO NASCIMENTO 18/04/2023 SEC
15 ROGERIO CIVILE 18/04/2023 SEC
16 ROSALBA DE LIMA BRITO 19/04/2023 SEC
17 SEBASTIANA BEATRIZ COSTA RAMOS RIBEIRO 25/04/2023 SEC
18 SOLANGE VIRGINIA DOS SANTOS RODRIGUES 24/04/2023 SEC
19 SUELLEN RODRIGUES DE ARAUJO MINICUCCI 17/04/2023 SEC
20 TALITA RODRIGUES DE MACEDO 17/04/2023 SEC

21 VANESSA APARECIDA MOREIRA OLIVEIRA 25/04/2023 SEC



  DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 2.989 12 de Maio de 2023 - página 3 -
PROFESSOR PD II
PROCESSO Nº 34866/2023

Nº NOME ADMISSÃO LOCAL
1 CLAYTON ARRIBAMAR DOMICIANO ALVES 18/04/2023 SEC
2 DAIANE APARECIDA DOS SANTOS 19/04/2023 SEC
3 DEIDILENE PEREIRA 18/04/2023 SEC
4 JESSICA NOGUEIRA DE CASTRO HIRANO 18/04/2023 SEC
5 MARCELO DANGELO OTA 24/04/2023 SEC
6 MARTHA CRISTIANE DE OLIVEIRA ALVES 24/04/2023 SEC
7 RAIMUNDA MARIA VIEIRA 18/04/2023 SEC
8 ROSELI LOPES PEREIRA 27/04/2023 SEC

São José dos Campos, 11 de maio de 2023.

AUGUSTA NANAMI HAYASHI
Diretora Depto. de Gestão de Pessoas

Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Contratos
Divisão de Formalização e Atos

CONTRATO Nº 321/23
DATA: 02/05/2023
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E ANDRE LUIZ VIEIRA 
DA SILVA
OBJETO: INCENTIVO DO PROJETO PARABADMINTON
PRAZO: 31/12/2023
VALOR: R$ 100.000,00
MODALIDADE: TERMO DE COMPROMISSO
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 56391/23

CONTRATO Nº 322/23
DATA: 05/05/2023
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E PAMELA TOURINHO 
BRITO DUARTE
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE ENTREGA/COLETA DE 
PEQUENOS VOLUMES.
PRAZO: 24 (VINTE E QUATRO) MESES
VALOR: R$ 60.000,00
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO - 64/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 13536/23

CONTRATO Nº 323/23
DATA: 05/05/2023
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E INSTITUTO ATHLON 
DE DES. ESPORTIVO
OBJETO: INCENTIVO DO PROJETO WRESTLING ATLETA CIDADAO 2023
PRAZO: 31/12/2023
VALOR: R$ 5.000,00
MODALIDADE: TERMO DE COMPROMISSO
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 57372/23

CONTRATO Nº 324/23
DATA: 05/05/2023
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E INSTITUTO ATHLON 
DE DES. ESPORTIVO
OBJETO: INCENTIVO DO PROJETO WRESTLING SAO JOSE
PRAZO: 31/12/2023
VALOR: R$ 5.000,00
MODALIDADE: TERMO DE COMPROMISSO
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 57373/23

CONTRATO Nº 325/23
DATA: 06/05/2023
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E CLAUDIO CALASANS 
CAMARGO JUNIOR
OBJETO: INCENTIVO DO PROJETO CALASANS JR JIU JITSU 2023
PRAZO: 31/12/2023
VALOR: R$ 5.000,00
MODALIDADE: TERMO DE COMPROMISSO
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 57371/23

CONTRATO Nº 327/23
DATA: 08/05/2023
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E 45.325769 EMERSON 
BARBOSA DE SOUZA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FRETE, CAPACIDADE MÍNIMA DE 09 
LUGARES - COM MOTORISTA - GRUPO I.
PRAZO: 24 (VINTE E QUATRO) MESES
VALOR: R$ 101.948,00
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO - 58/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 10884/23

1º TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 285/2022
DATA: 05/05/2023
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E SCOOPER VIGILANCIA 
E SEGURANCA LTDA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE SEGURANÇA PATRIMONIAL - GRUPO I.
PRAZO: MAIS 12 (DOZE) MESES
VALOR: MAIS R$ 230.532,60
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO 074/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 20128/2022

4º TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 266/2021
DATA: 05/05/2023
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E DIEGO STALLONE 
DOS SANTOS SILVA LIMITADA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FRETE CAPACIDADE MÍNIMA DE 05 
LUGARES - COM MOTORISTA
PRAZO: MAIS 12 (DOZE) MESES
VALOR: MAIS R$ 656.497,50
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO 125/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 39989/2021

1º TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 349/2022
DATA: 08/05/2023
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E MANUTESP 
MANUTENÇÃO ESPECIALIZADA EIRELI
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM MANUTENCAO 
PREVENTIVA E CORRETIVA DE GRUPO GERADOR
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO 126/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 49298/2022

1ºTERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 446/2022
DATA: 08/05/2023
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E EXM CONSTRUTORA 
E INCORPORADORA LTDA EPP
OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
CONSTRUCAO CIVIL PARA REFORMA E AMPLIACAO DE UNIDADE 
HOSPITALAR, COM FORNECIMENTO DE MAO DE OBRA E MATERIAL - 
UNIDADE DE ESPECIALIDADE DE SAUDE II
PRAZO: MAIS 120 (CENTO E VINTE) DIAS
VALOR: MAIS R$ 282.744,69
MODALIDADE: TOMADA DE PRECO 013/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 67695/2022

5ºTERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 410/2019
DATA: 09/05/2023
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E R. A. FERREIRA 
SOLUCOES EMPRESARIAIS EIRELI ME
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FRETE CAPACIDADE MÍNIMA DE 
05 LUGARES - COM MOTORISTA - GRUPO I
MODALIDADE: PREGAO PRESENCIAL 118/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 82959/2019

1ºTERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 14/2023
DATA: 09/05/2023
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E CLAUDINEI 
RODRIGUES LOBO
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FRETE CAPACIDADE MÍNIMA DE 07 
LUGARES - COM MOTORISTA - GRUPO III.
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO 357/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 131435/2022



  12 de Maio de 2023 - página 4 DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 2.989
4º TERMO DE ADITAMENTO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 57/2018
DATA: 05/05/2023
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E ASSOCIACAO BENEF. 
SOC. EDUC. LIRIOS DO CAMPO
OBJETO: DESENVOLVIMENTO DE CENTRO COMUNITÁRIO DE CONVIVÊNCIA 
INFANTIL - CECOI  (BAIRRO MONTE CASTELO E TORRÃO DE OURO)
VALOR: MAIS R$ 7.727,64
MODALIDADE: TERMO DE COLABORACAO
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 23516/2018

5º TERMO DE ADITAMENTO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 49/2018
DATA: 05/05/2023
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E OSC. VILA DE 
ASSISTENCIA E PROTEÇÃO DOS INDIVIDUOS - VAPI
OBJETO: CENTRO DE REFERENCIA DO IDOSO - CASA DO IDOSO NORTE
VALOR: MAIS R$ 727.315,56
MODALIDADE: TERMO DE COLABORACAO
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 109863/2017

4º TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 357/2018
DATA: 05/05/2023
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E S.G.M.K 
TRANSPORTES E LOGISTICA LTDA
OBJETO: LOCACAO DE VEICULO LEVE COM CAPACIDADE MINIMA PARA 
5 LUGARES PARA AS SECRETARIAS DE MANUTENCAO DA CIDADE E DE 
GESTAO HABITACIONAL E OBRAS
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO 038/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 44527/2018

5º TERMO DE ADITAMENTO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 03/2018
DATA: 05/05/2023
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E OSC.ASSOCIAÇÃO 
BENEFICENTE SOCIAL E EDUCACIONAL LIRIOS DO CAMPO
OBJETO: IMPLANTAÇÃO DE CENTRO DE CONVIVENCIA INFANTIL (CECOI) 
NOS BAIRROS JD.SOUTO E SÃO JUDAS TADEU
VALOR: MAIS R$ 33.630,55
MODALIDADE: TERMO DE COLABORACAO
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 123008/2017

2ºTERMO DE ADITAMENTO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 14/2022
DATA: 05/05/2023
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E ASSOCIACAO 
BENEFICENTE SOCIAL E EDUCACIONAL LIRIOS DO CAMPO
OBJETO: CELEBRAÇÃO DE TERMO DE COLABORAÇÃO COM A OSC 
ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE SOCIAL E EDUCACIONAL LÍRIOS DO CAMPO, 
OBJETIVANDO O DESENVOLVIMENTO DO CENTRO DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL - CEDIN “JOÃO LOPES SIMÕES”, PARA ATENDIMENTO DE 
CRIANÇAS DE ZERO A CINCO ANOS DE IDADE.
VALOR: MAIS R$ 82.414,07
MODALIDADE: TERMO DE COLABORACAO
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 856/2022

7ºTERMO DE ADITAMENTO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 61/2018
DATA: 05/05/2023
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E ASSOCIACAO 
BENEFICENTE SOCIAL E EDUCACIONAL LIRIOS DO CAMPO
OBJETO: ATENDIMENTO A 260 CRIANÇAS NO CEDIN “PROFª DELZA 
GIOVANELLI FONSECA DA MATA”
VALOR: MENOS R$ 19.839,55
MODALIDADE: TERMO DE COLABORACAO
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 40393/2018

RERRATIFICAÇÃO DO ARP Nº 50/2023
DATA: 04/05/2023
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E FUTURA COMERCIO 
DE PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES EIRELI
OBJETO: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA O FORNECIMENTO DE 
MEDICAMENTOS DIVERSOS - AÇÃO JUDICIAL - GRUPO III
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO 031/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 5747/2023

RERRATIFICAÇÃO DO CONTRATO Nº 258/2023
DATA: 09/05/2023
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E CENTRO DE 
DESENVOLVIMENTO E APERFEICOAMENTO DO DESPORTO
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARA 
ADMINISTRAÇÃO, GERENCIAMENTO E OPERACIONALIZAÇÃO DAS 
ATIVIDADES ESPORTIVAS E DE LAZER DESENVOLVIDAS NAS UNIDADES 
CENTRAIS CORRESPONDENTES AO CENTRO POLIESPORTIVO DO ALTOS 
DE SANTANA, CENTRO POLIESPORTIVO DO CAMPO DOS ALEMÃES E AO 
CENTRO POLIESPORTIVO DO JARDIM CEREJEIRAS E DAS UNIDADES 
A CADA UM DELES ASSOCIADAS E ATIVIDADES CORRELATAS DE 
MANUTENÇÃO NAS UNIDADES CENTRAIS PERMISSIONADAS E DE 
SERVIÇOS DE APOIO NAS UNIDADES ASSOCIADAS
MODALIDADE: EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/SEQV/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 147557/2022

RESCISÃO DO CONTRATO Nº 497/2022
DATA: 05/05/2023
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E CELER SEGURANCA 
PRIVADA EIRELI
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE SEGURANÇA PATRIMONIAL - GRUPO III.
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO 244/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 89352/2022

RESCISÃO DO CONTRATO Nº 69/2022
DATA: 05/05/2023
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E CELER SEGURANCA 
PRIVADA EIRELI
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURANÇA PATRIMONIAL - GRUPO II.
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO 320/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 141695/2021

ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº03/2023
DATA: 10/05/2023
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E ASSOCIACAO 
CENTRO DE INOVAÇÃO, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO - CITE
OBJETO: AUTORIZAÇÃO DE ACESSO AS DEPENDENCIAS, INSUMOS E 
MATERIAIS DAS INSTALAÇÕES DAS CASAS DO IDOSO
PRAZO: 2 (DOIS) ANOS
MODALIDADE: ACORDO DE COOPERAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 133576/2022

ARP Nº 76/23
DATA: 04/05/2023
PARTES: NUTRIPORT COMERCIAL LTDA - VALOR: R$ 1.565.281,00
CIRURGICA SAO JOSE LTDA. - VALOR: R$ 137.136,00
OBJETO: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA O FORNECIMENTO DE 
DIETAS E FÓRMULAS INFANTIS - AÇÃO JUDICIAL.
PRAZO: 12 (DOZE) MESES
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO - 77/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 21644/23

ARP Nº 77/23
DATA: 04/05/2023
PARTES: EREMIX INDUSTRIA DE ALIMENTOS ESPECIAIS LTDA - VALOR: 
R$ 270.000,00
PRODIET NUTRICAO CLINICA LTDA - VALOR: R$ 1.342.100,00
COMERCIAL 3 ALBE LTDA - VALOR: R$ 819.000,00
ASTRA MEDICAL SUPPLY PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA - 
VALOR: R$ 187.200,00
VIDA FORTE NUTRIENTES INDUSTRIA  E COMERCIO DE PRODUTOS 
NATURAIS LTDA  - VALOR: R$ 1.174.200,00
OBJETO: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA O FORNECIMENTO DE 
DIETAS ENTERAIS E COMPLEMENTO ALIMENTAR.
PRAZO: 12 (DOZE) MESES
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO - 59/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 10926/23



  DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 2.989 12 de Maio de 2023 - página 5 -
ARP Nº 78/23
DATA: 04/05/2023
PARTES: ABBOTT LABORATORIOS DO BRASIL LTDA - VALOR: R$ 
1.533.000,00
COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA - VALOR: R$ 3.801,00
CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS E FARMACEUTICOS LTDA. - VALOR: R$ 
261.785,00
INOVAMED HOSPITALAR LTDA - VALOR: R$ 80.910,00
MULTIFARMA COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA - VALOR: R$ 
280.800,00
TEIXEIRA & CAMPOS FARMACIA E DROGARIA LTDA - EPP - VALOR: R$ 
33.592,00
OBJETO: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA O FORNECIMENTO DE 
MEDICAMENTOS DIVERSOS - GRUPO XIII
PRAZO: 12 (DOZE) MESES
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO - 21/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 2643/23

ARP Nº 79/23
DATA: 05/05/2023
PARTES: C.M. HOSPITALAR S.A - VALOR: R$ 1.766.307,60
SULMEDIC COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA - VALOR: R$ 3.895,20
ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES E 
ONCOLOGICOS LTDA - VALOR: R$ 9.691,20
INTERLAB FARMACÊUTICA LTDA. - VALOR: R$ 302.727,36
FUTURA COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA - 
VALOR: R$ 25.178,40
DROGARIAS MOREIRA E OLIVEIRA LTDA - VALOR: R$ 1.497,60
DIFE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - VALOR: R$ 6.243,95
OBJETO: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA O FORNECIMENTO DE 
MEDICAMENTOS DIVERSOS - AÇÃO JUDICIAL - GRUPO VI.
PRAZO: 12 (DOZE) MESES
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO - 56/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 10813/23

ARP Nº 80/23
DATA: 05/05/2023
PARTES: ATHENA COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS MEDICOS 
E HOSPITALARES - EIRELI - VALOR: R$ 24.934,00
OBJETO: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA O FORNECIMENTO DE 
MATERIAL ODONTOLÓGICO - LIMA - GRUPO II
PRAZO: 12 (DOZE) MESES
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO - 61/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 13172/23

ARP Nº 81/23
DATA: 08/05/2023
PARTES: TEIXEIRA & CAMPOS FARMACIA E DROGARIA LTDA - EPP - VALOR: 
R$ 8.661,50
OBJETO: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA O FORNECIMENTO DE 
MEDICAMENTOS DE MANIPULAÇÃO - GRUPO I.
PRAZO: 12 (DOZE) MESES
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO - 89/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 32369/23

ARP Nº 84/23
DATA: 09/05/2023
PARTES: SUPREMA DENTAL IMPORTACAO EXPORTACAO E COMERCIO DE 
PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA - VALOR: R$ 3.610,00
PROMAX DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MEDICOS E HIGIENE LTDA - 
VALOR: R$ 3.295,00
GUSTAVO NICOLINO -EPP - VALOR: R$ 9.360,00
CIRURGICA UNIAO LTDA. - VALOR: R$ 20.664,00
OBJETO: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA O FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS ODONTOLÓGICOS DIVERSOS - GRUPO III.
PRAZO: 12 (DOZE) MESES
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO - 53/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 10537/23

ARP Nº 85/23
DATA: 09/05/2023
PARTES: LONGEVITY PHARMA EIRELI - VALOR: R$ 446.400,00
OBJETO: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA O FORNECIMENTO DE 
MEDICAMENTO - BEVACIZUMABE.
PRAZO: 12 (DOZE) MESES
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO - 91/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 33313/23

1° TERMO DE APOSTILAMENTO DO TERMO DE FOMENTO Nº 17/2022
A DIVISÃO DE FORMALIZAÇÃO E ATOS DA SECRETARIA DE APOIO JURÍDICO, 
TENDO EM VISTA O QUE CONSTA DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
54951/2022, POR DETERMINAÇÃO DO SECRETÁRIO DE URBANISMO E 
SUSTENTABILIDADE, LAVRA A SEGUINTE APOSTILA.
APOSTILA REFERENTE AO TERMO DE FOMENTO Nº 17/2022, CELEBRADO 
COM A OSC FUNDAÇÃO VALEPARAIBANA DE ENSINO - FVE, OBJETIVANDO 
A PRESTAÇÃO DO PROJETO RECEBIMENTO, TRATAMENTO, REABILITAÇÃO 
E DESTINAÇÃO DE PSITACIFORMES DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS 
CAMPOS-SP ORIUNDOS DE APREENSÃO OU ENTREGA VOLUNTÁRIA.
COM BASE NO ARTIGO 57 DA LEI FEDERAL Nº 13.019/2014, NO ARTIGO 100, 
II, “A” DO DECRETO MUNICIPAL Nº 18.399/2019 E NA CLÁUSULA 4.3 E 5.1 DO 
TERMO DE FOMENTO Nº 17/2022 E CONSIDERANDO O QUE CONSTA NOS 
AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 54951/2022, FICA LAVRADA A 
PRESENTE APOSTILA, AUTORIZANDO-SE À OSC EM EPÍGRAFE UTILIZAR 
O SALDO REMANESCENTE DO EXERCÍCIO DE 2022, NO MONTANTE DE R$ 
3.799,11 (TRÊS MIL,
SETECENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E ONZE CENTAVOS), PARA 
APLICAÇÃO NAS ATIVIDADES PREVISTAS NO PLANO DE TRABALHO PARA 
O CORRENTE EXERCÍCIO.
PERMANECEM INALTERADAS AS DEMAIS DISPOSIÇÕES DO TERMO DE 
COLABORAÇÃO EM EPÍGRAFE.
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, 08/05/2023.
SECRETÁRIO DE URBANISMO E SUSTENTABILIDADE.
RONALDO GONÇALVES DOS SANTOS

2º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 99/2021
PROCESSO Nº 144578/2019
2º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 99/2021 CELEBRADO 
ENTRE O MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, POR INTERMÉDIO DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA E DAVID R C BARBOSA.
1 - DO OBJETO DO APOSTILAMENTO
REAJUSTE DE PREÇOS DO CONTRATO Nº 99/2021 MEDIANTE A 
APLICAÇÃO DO ÍNDICE IPC FIPE, CONFORME DISPOSTO NA CLÁUSULA 
5ª, NO PERCENTUAL DE 7,205550%, REFERENTE AO ACUMULADO DO 
PERÍODO DE FEVEREIRO/2022 A JANEIRO/2023, COM INÍCIO DOS EFEITOS 
FINANCEIROS A PARTIR DE 22/02/2023. SEGUE EM ANEXO A ESTE TERMO 
DE APOSTILAMENTO TABELA DETALHADA COM VALORES CORRIGIDOS.
PARÁGRAFO ÚNICO - O VALOR GLOBAL DO CONTRATO Nº 99/2021 PASSA 
DE R$  378.884,15 (TREZENTOS E SETENTA E OITO MIL E OITOCENTOS 
E OITENTA E QUATRO REAIS E QUINZE CENTAVOS) PARA R$ 388.258,71 
(TREZENTOS E OITENTA  E OITO MIL, DUZENTOS E CINQUENTA E OITO 
REAIS E SETENTA E UM CENTAVOS).
2 - DA RATIFICAÇÃO
AS DEMAIS CLÁUSULAS, CONSTANTES NO CONTRATO Nº 99/2021, 
PERMANECEM INALTERADAS. O DISPOSTO NO PRESENTE TERMO DE 
APOSTILAMENTO PASSA A FAZER PARTE INTEGRANTE DO CONTRATO 
ACIMA MENCIONADO.
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, 08/05/2023.
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA
JHONIS RODRIGUES ALMEIDA SANTOS

Portarias
Secretaria de Esporte e Qualidade de Vida

PORTARIA Nº  03/SEQV/DC/2023
Considerando o Termo de Fomento nº 10/2023, entre o Município de São José 
dos Campos, por intermédio da Secretaria de Esporte e Qualidade de Vida e a 
ASSOCIAÇÃO AMIGOS DO VÔLEI, a Secretária de Esporte e Qualidade de Vida do 
Município de São José dos Campos - SP, no uso de suas atribuições legais, DECIDE:
Art. 1º Fica nomeada como Gestora da Parceria a seguinte servidora e 
respectivo suplente:
Titular: Isabela Cardeal de Souza, matrícula n° 754012/1;
Suplente: Luiz Fabio Miranda de Carvalho , matrícula nº 258236/1;
Art. 2º Competem ao Gestor da Parceria as atribuições previstas na Lei Federal 
nº 13.019/14, bem como nos artigos 14 e seguintes do Decreto Municipal nº 
18.299, de 07 de outubro de 2019;
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
São José dos Campos, 15 de maio de 2023.
Katia Maria Riêra Machado
Secretária de Esporte e Qualidade de Vida



  12 de Maio de 2023 - página 6 DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 2.989

Secretaria de Apoio Social ao Cidadão

Portaria nº 06/SASC/GAB/2023
11 de Maio de 2023
O Secretário de Apoio Social ao Cidadão de São José dos Campos, 
considerando a necessidade de nomear um representante de sua Secretaria, a 
fim de integrar a Unidade Setorial de Controle Interno, em atenção ao disposto 
no § 6°, do artigo 4º, do Decreto n° 17.575/2017, resolve:
Nomear, a Sra. Antônia Francisco dos Santos, matrícula 53.056-4, como membro 
da Unidade Setorial de Controle Interno na Secretaria de Apoio Social ao Cidadão.
Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas às 
disposições em contrário.
Registre-se e Publique-se.
São José dos Campos, 11 de maio de 2023
ANTERO ALVES BARALDO
Secretário
Secretaria de Apoio Social ao Cidadão

Secretaria de Mobilidade Urbana

PORTARIA Nº 12/SEMOB/2023
O Secretário de Mobilidade Urbana do Município de São José dos Campos, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, com base na Lei nº 
9.495 de 2017, e Lei nº 4.399 de 1993 e nos artigos 102 e 103, incisos IV e V, 
da Lei Orgânica do Município.
CONSIDERANDO o disposto no §2º do art. 3º do Decreto Municipal n.º 17.462, 
de 19 de maio de 2017;
CONSIDERANDO o disposto na Portaria n.º 05/SEMOB/2017;
CONSIDERANDO o disposto no Processo Administrativo n.º 26.073/2022.
RESOLVE:
Art. 1º Fica renovado o credenciamento da empresa IDB INTERMEDIAÇÃO E 
AGENCIAMENTO DE SERVIÇOS EM SITES LTDA, nome fantasia inDrive, com 
sede na Cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, na Avenida Paulista, n.º 
2064, Conj. 14, Center 3 Offices, Bela Vista, CEP 01.310-928, inscrita no CNPJ/
MF sob nº 34.165.896/0001-80, como Provedora de Rede de Compartilhamento 
(PRC).
Art. 2º O credenciamento de que se trata o art. 1º é válido pelo prazo de 12 
(doze) meses, conforme fixado pelo §2º do art. 3º do Decreto Municipal n.º 
17.462/2017.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a partir de 06 de maio de 2023.
Registre-se e publique-se.
São José dos Campos, 11 de maio de 2023
Gláucio Lamarca Rocha
Secretário de Mobilidade Urbana

Outros
Secretaria de Urbanismo e Sustentabilidade

TÍTULO DE REGISTRO NO SERVIÇO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL - SIM 
- DEFERIDO
Em face da Lei Municipal 4.129, de 30 de dezembro de 1991, e do Decreto 
18.791, de 12 de abril de 2021, comunica o deferimento do Título de Registro 
no Serviço de Inspeção Municipal de número 28 ao estabelecimento abaixo 
relacionado:
Processo: 41.823/2023
IM: 440.048
Razão Social: DI BALDO CHARCUTERIE
C.N.P.J.: 40.299.178/0001-08
Responsável Legal: Carolina Dalan Barbosa Pereira
Responsável Técnico: Mariana Dalan Barbosa Gianvecchio
Produtos registrados: Produtos cárneos, linguiças e outros embutidos
Endereço: Avenida Doutor João Batista Soares de Queiroz Júnior, Nº 1600, 
Jardim das Indústrias - São José dos Campos - SP
Data de entrega do certificado do SIM: 10/05/2023

Secretaria de Apoio Social ao Cidadão

RESOLUÇÃO Nº 18/2023, de 11 de maio de 2023
Dispõe sobre a Rerratificação do cronograma da Realização da 
13ª Conferência Municipal de Assistência Social em São José 
dos Campos visto que será realizada no dia 03 de julho de 2023.
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS, 
em Reunião Extraordinária realizada no dia 11 de maio de 2023, 
no uso da competência que lhe confere a Lei Municipal nº 4.892/96, 
consolidada pela Lei Municipal nº 6428 de 20 de novembro de 2003, 
alterada pelas Leis Municipais nº 7.348/07 e nº 8.037/10.
RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar a rerratificação do cronograma da Realização da 13ª 
Conferência Municipal de Assistência Social, visto que será realizada 
no dia 03 de julho de 2023.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação
José Armando Villela Alves Costa
Presidente
Conselho Municipal de Assistência Social

RESOLUÇÃO Nº 19/2023, de 11 de maio de 2023.
Dispõe sobre o recebimento de Emenda Parlamentar Federal para a 
ASIN - Associação para Síndrome de Down de São José Campos, no 
valor de R$ 220.00000 para ser usado em custeio.
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS, em 
Reunião Extraordinária realizada no dia 11 de maio de 2023, no uso 
da competência que lhe confere a Lei Municipal 4.892/96, consolidada 
pela Lei Municipal nº 6.428 de 20 de novembro de 2003, alterada 
pelas Leis Municipais nº 7.348/07 e nº 8.037/10.
RESOLVE:
Art. 1º - Aprovação do recebimento da Emenda Parlamentar Federal 
para a ASIN - Associação para Síndrome de Down de São José dos 
Campos, no valor de R$ 220.00000 para ser usado em custeio.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação
José Armando Villela Alves Costa
Presidente
Conselho Municipal de Assistência Social

RESOLUÇÃO Nº 20/2023, de 11 de maio de 2023.
Dispõe sobre o recebimento de Emenda Parlamentar Federal para 
a OSC Sociedade Holística Humanitária, no valor de R$ 153.931,00 
para ser utilizada em investimento
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS, 
em Reunião Extraordinária realizada no dia 11 de maio de 2023, 
no uso da competência que lhe confere a Lei Municipal nº 4.892/96, 
consolidada pela Lei Municipal nº 6.428 de 20 de novembro de 2003, 
alterada pelas Leis Municipais nº 7.348/07 e nº 8.037/10.
RESOLVE:
Art. 1º - Aprovação do recebimento de Emenda Parlamentar Federal 
para a OSC Sociedade Holística Humanitária, no valor de R$ 
153.931,00 para ser utilizada em investimento
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação.
José Armando Villela Alves Costa
Presidente
Conselho Municipal de Assistência Social

Secretaria de Manutenção da Cidade

Extrato de Pagamento de Indenização - Secretaria de Manutenção 
da Cidade
Processo nº 57622/2022
Valor apurado de R$ 3.000,00 em favor do Sr. Claudio José Pacolla, 
realizado em 02/05/2023.


		contato@ionews.com.br
	2023-05-12T16:36:17-0300
	Imprensa Oficial
	*.sjc.sp.gov.br
	Assinar o DiÃ¡rio Oficial




